
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32821 23Terça-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2015

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
REFERÊNCIA: PROCESSO Nº. 2014/510207

Assunto: Administrativo. Registro de Preços para Aquisição de 
Veículos Equipados.
Requerente: Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Requerido: Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa- SAGA/SEGUP.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, Sr. 
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, no uso de sua competência 
e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei 
Federal Nº. 8.666/93, bem como:
Considerando a supremacia da Administração Pública na 
condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
tramitantes em sua instância, com fundamento no teor do art. 
49, caput, da Lei Federal Nº. 8.666/93;
Considerando que a Administração pode revogar seus próprios 
atos por razões de conveniência e oportunidade, conforme 
Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal;
Considerando a Manifestação às fl s. 1.039 e 1.040 emitido pelo 
Técnico responsável pelo Termo de Referência.
DECIDE.
I - REVOGAR, por razões de interesse público decorrente de 
fato superveniente comprovado nos autos, o certame licitatório 
objeto do Pregão Eletrônico para o Sistema de Registro de Preços nº. 
089/2014, cujo objeto é a Aquisição de Veículos Automotores Equipados;
II - DETERMINAR a sua baixa nos cadastros do Sistema Integrado 
de Administração de Serviços Gerais - SIASG em decorrência da 
revogação da licitação;
IV - PUBLIQUE-SE.
Ao fi m, ARQUIVE-SE.

Belém, 26 de janeiro de 2015.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.
Protocolo 792876

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0067/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando 
n° 531/2014 - Chefe de Gabinete/CG, de 03 de dezembro de 
2014; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 24621 JOSÉ PATRÍCIO 
NASCIMENTO JÚNIOR, em razão de se encontrar à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
para exercer suas atribuições no Centro Integrado de Operações.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 792486

PORTARIA Nº 0204/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando 
n° 552/2014 - Chefe de Gabinete/CG, de 17 de dezembro de 
2014; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 33021 LEANDRO CHAVIER 
SOARES, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para exercer 
suas atribuições no Núcleo Administrativo-Financeiro de Marabá.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de janeiro 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 792488

PORTARIA Nº 0241/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando nº 
1540/2014 - DEI/Esp, de 16 de dezembro de 2014, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo 2º SGT PM RG 15195 FRANCISCO 
FERREIRA CÂNCIO; Considerando a Ata de Conclusão do Curso 
de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2014, publicada no Boletim 
Geral nº 226/2014 - PMPA; Considerando o disposto no artigo 
88, § 1º, inciso I, combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, 
da Lei Estadual nº 7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 15195 FRANCISCO FERREIRA 
CÂNCIO, em razão de se encontrar à disposição do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 792490

PORTARIA Nº 0242/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando 
n° 042/2015 - DEI/Expediente, de 15 de janeiro de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a SD PM RG 37060 MARCIA DE ANDRADE ALBUQUEQUE 
SILVA RIBEIRO, em razão de se encontrar à disposição da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará, a contar de 16 de janeiro de 2015.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 792494

PORTARIA Nº 0244/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando os termos do 
Memorando n° 1540/2014 - DEI/Esp, de 16 de dezembro de 
2014, que anexa o requerimento fi rmado pelo 2º SGT PM RG 
16111 WILLIAMS JOSÉ BATISTA SANTOS; Considerando a Ata de 
Conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2014, 
publicada no Boletim Geral nº 226/2014 - PMPA; Considerando o 
disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200);RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 2º SGT PM RG 16111 WILLIAMS JOSÉ 
BATISTA SANTOS, em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de janeiro 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 792499

PORTARIA Nº 0245/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando os termos do 
Memorando n° 1540/2014 - DEI/Esp, de 16 de dezembro de 
2014, que anexa o requerimento fi rmado pelo 2º SGT PM RG 
21638 JOÃO MATOS CARDOSO JUNIOR; Considerando a Ata de 
Conclusão do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2014, 
publicada no Boletim Geral nº 226/2014 - PMPA; Considerando o 
disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200); RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 2º SGT PM RG 21638 JOÃO MATOS CARDOSO 
JUNIOR, em razão de se encontrar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 792501

PORTARIA Nº 0246/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
n° 1540/2014 - DEI/Esp, de 16 de dezembro de 2014, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo  2º SGT PM RG 17816 ELENILSON 
DA SILVA MAMORE; Considerando a Ata de Conclusão do Curso 
de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2014, publicada no Boletim 
Geral nº 226/2014 - PMPA; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, 
§ 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o  2º SGT PM RG 17816 ELENILSON DA SILVA 
MAMORÉ, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), para 
exercer suas atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 792503

PORTARIA Nº 0247/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício n° 
012/2015 - P/1/CPRM, de 15 de janeiro de 2015; Considerando 
o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 
5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento das 
Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 
88.777, de 30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 20033 JOSÉ MARIA DOS 
SANTOS JUNIOR, em razão de se encontrar à disposição da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, a contar de 16 de 
janeiro de 2015.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 792506

PORTARIA Nº 0250/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando n° 
1540/2014 - DEI/Esp, de 16 de dezembro de 2014, que anexa o 
requerimento fi rmado pelo 2º SGT PM RG 24002 PAULO SÉRGIO 
NASCIMENTO FARIAS; Considerando a Ata de Conclusão do 
Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2014, publicada no 
Boletim Geral nº 226/2014 - PMPA; Considerando o disposto no 
artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o 
artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 24002 PAULO SÉRGIO 
NASCIMENTO FARIAS, em razão de se encontrar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, para 
exercer suas atribuições no Instituto de Ensino Superior do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 29 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 792509

PORTARIA Nº 0251/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Memorando n° 
1540/2014 - DEI/Esp, de 16 de dezembro de 2014, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo 2º SGT PM RG 17737 ELOI RAIOL 
DA ROCHA; Considerando a Ata de Conclusão do Curso de 
Aperfeiçoamento de Sargentos PM 2014, publicada no Boletim 
Geral nº 226/2014 - PMPA; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, 
§ 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 2º SGT PM RG 17737 ELOI RAIOL DA 
ROCHA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social,  para exercer suas 
atribuições no Grupamento Aéreo de Segurança Pública.


